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Compilation 

  

сиво – Арсовски (1997) 

портокалово – SHARE раседи 
сиво – Арсовски (1997) 

 црвено и плаво – Dumurdzanov et al. (2005) 

  

портокалово – SHARE раседи 

црвено и плаво – Dumurdzanov et al. (2005) 

сиво – Арсовски (1997)  

портокалово – SHARE раседи 

црвено и плаво – Dumurdzanov et al. (2005) 

 
Карактеристични модели на активни раседни структури  

 

  

Модел: IZIIS-1 Модел: GSHAP 

  

Модел: IZIIS-2 Модел: BSHAP 

  

Модел: IZIIS-3 Модел: SHARE 

 
Карактеристични модели на сеизмички извори  

 

# Модел Година Автор/и 

1. IZIIS - 1 1978 Михаилов* 

2. IZIIS - 2 1998 Милутиновиќ и соработници 

3. IZIIS - 3 1999-2013 Стаматовска и соработници** 

4. GSHAP 1999 Giardini, Grünthal, K. Shedlock, Zhang 

5. BSHAP 2011 Akkar, Glavatovic, Hoxha, Kuk, Zoranic, Garevski, Kovacevic 
6. SHARE 2012 Giardini, Woessner, Danciu, Crowley, Cotton, Grünthal, 

Pinho, Valensise & SHARE consortium 

 

1
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Официјални карти на сеизмичко зонирање (Шалиќ и Милутиновиќ, 2012) 
 

MSC MSC 

MSC MSK 

Степен на 
интензитет  

Синтеза на важечки карти на сеизмичко зонирање (Шалиќ и Милутиновиќ, 2012) 

Пропис Карта на сеизмичко зонирање 

1948: Привремени технички прописи за 
оптоварување на згради (ПТП), Дел-2, 
бр. 11730, 12 јули 1948.  

1948: Карта на сеизмичко зонирање на ФНР 
Југославија (Службен весник на ФНРЈ, 
бр. 61/48, 17 јуни 1948). 

1950: Сеизмолошка карта на СФР Југославија  

Автор: Ј. Михајловиќ 

Основа: Компилација на интензитетите 
на случените земјотреси од 360–1950 
година)    

1964: Правилник за технички прописи за 
градење во сеизмички подрачја, 
Службен лист на СФРЈ бр. 39/64. 

1967: Инженерско-геолошка карта на СФР 
Југославија (1:500,000), Сојузен 
геолошки завод, Белград 

Автори: П. Чубриловиќ, Л. Палавестриќ 
и Т. Николиќ 

Основа: Компилација на сеизмолошките 
податоци за територијата на СФР 
Југославија, интензитети по MCS 

скалата. 

1979: Карта на сеизмичко реонирање на СР 
Македонија (1:600,000), Службен 
весник на СРМ бр. 2/79. 

Автор: Д. Хаџиевски 

Основа: Компилација на сеизмолошките 

податоци за територијата на СР 
Македонија, интензитети по MCS 
скалата. 

1981: Правилник за техничките нормативи за 
изградба на објекти од високоградбата 
во сеизмички подрачја, Службен лист на 
СФРЈ бр. 31/81 (Амандмани 49/82, 

29/83, 21/88 и 52/90). 
1982: Привремена сеизмолошка карта на СФР 

Југославија (1:1,000,000) 

Автори: М. Јанковиќ, С. Вучиниќ, В. 
Шупиќ, Д. Цвијановиќ, Д. Скоко, Д. 
Хаџиевски, В. Рибариќ, М. Вукашиновиќ 

Основа: Компилација на сеизмолошките 
податоци за територијата на СФР 
Југославија, интензитети по MCS 

скалата. 

1987: 

1990: 

Сеизмолошки карти на СФРЈ 
(1:1,000,000) за повратни периоди од: 
50, 100, 200, 500, 1000 и 10,000 години. 

Автор: Сеизмолошка асоцијација на 
СФРЈ, 1987. 

Основа: Компилација на сеизмолошките 
податоци за територијата на СФР 
Југославија, интензитети по MSK-64 
скалата. 
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Просторна дистрибуција на декластерираниот каталог по Duni 

Каталог: MK_Cat_declusterd_TIR 
 

Declustered Catalogues Збирна табела (Број на земјотресни настани по интервал на магнитуди) 

Каталог 

Вкуп. 
бр. 

земј. 

Број на земјотресни настани по магнитудни (Mw) интервали  

3.50-
4.00 

4.00- 
4.50 

4.50- 
5.00 

5.00-
5.50 

5.50-
6.00 

6.00-
6.50 

6.50-
7.00 

7.00-
7.50 

7.50-
8.00 

MK_Cat_non-declusterd 4,158 354 1972 1154 388 136 103 42 7 2 

MK_Cat_declusterd_TIR 1,720 121 729 496 179 66 84 36 7 2 

MK_Cat_declusterd_MSO 1,788 132 812 481 175 63 81 36 6 2 

MK_Cat_declusterd_BEO 1,673 116 737 438 196 61 78 39 6 2 

MK_Cat_declusterd_CtR 1,411 105 565 407 155 60 74 37 6 2 

 

 
Каталог: MK_Cat_declusterd_TIR 

 

 

 
Каталог: MK_Cat_declusterd_PDG 

 

 

 
Каталог: MK_Cat_declusterd_BEO 

 

 

 
Каталог: MK_Cat_declusterd_CtR 

 

 

1) Duni  
(MK_Cat_declusterd_TIR) 

2) Glavatovic  
(MK_Cat_declusterd_PDG) 

3) Radovanovic  
(MK_Cat_declusterd_BEO) 

4) CatReg (GFZ Potsdam)   
           (MK_Cat_declustered_CtR)  
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МОДЕЛ-1 МОДЕЛ-2 МОДЕЛ-3 

   

ПП95 години 

   

ПП475 години 

   

ПП2475 години 

   

ПП10000 години 

 
Дистрибуција на Модел 1, 2 и 3 PGA вредности 

 

Компаративен приказ на Модел 1, 2 и 3 PGA, SA0.2 и SA1.0 вредности 

# Град 
95 475 2475 10000 

М1 М2 М3 М1 М2 М3 М1 М2 М3 М1 М2 М3 

PGA (g) 

1. Битола 0.115 0.122 0.062 0.223 0.230 0.134 0.399 0.406 0.261 0.614 0.620 0.421 

2. Велес 0.062 0.069 0.045 0.120 0.134 0.103 0.216 0.237 0.208 0.337 0.357 0.348 

3. Гевгелија 0.110 0.107 0.059 0.221 0.214 0.134 0.409 0.401 0.276 0.639 0.648 0.469 

4. Дебар 0.173 0.157 0.103 0.316 0.290 0.218 0.534 0.496 0.419 0.783 0.738 0.676 

5. Кавадарци 0.052 0.080 0.040 0.095 0.158 0.088 0.169 0.291 0.172 0.265 0.461 0.285 

6. Кичево 0.128 0.126 0.082 0.243 0.237 0.174 0.425 0.409 0.331 0.640 0.611 0.528 

7. К. Паланка 0.053 0.063 0.035 0.101 0.125 0.074 0.186 0.227 0.146 0.299 0.349 0.240 

8. Куманово 0.106 0.096 0.049 0.211 0.191 0.110 0.378 0.341 0.218 0.578 0.519 0.360 

9. Охрид 0.146 0.146 0.098 0.275 0.276 0.202 0.476 0.482 0.376 0.713 0.723 0.588 

10. Пехчево 0.124 0.110 0.071 0.257 0.225 0.170 0.496 0.432 0.348 0.810 0.710 0.579 

11. Прилеп 0.058 0.077 0.040 0.101 0.147 0.081 0.170 0.259 0.149 0.254 0.259 0.232 

12. Скопје 0.107 0.100 0.064 0.210 0.194 0.150 0.366 0.343 0.297 0.545 0.343 0.484 

13. Струмица 0.107 0.109 0.070 0.221 0.225 0.168 0.426 0.431 0.352 0.698 0.431 0.603 

14. Тетово 0.116 0.110 0.064 0.220 0.206 0.139 0.379 0.353 0.269 0.563 0.353 0.436 

15. Штип 0.057 0.070 0.044 0.111 0.138 0.103 0.208 0.249 0.210 0.341 0.249 0.353 

SА0.2 (g) 

1. Битола 0.249 0.268 0.114 0.491 0.517 0.241 0.898 0.931 0.471 1.407 1.445 0.781 

2. Велес 0.138 0.153 0.087 0.271 0.294 0.187 0.496 0.518 0.376 0.784 0.785 0.640 

3. Гевгелија 0.239 0.235 0.109 0.489 0.479 0.247 0.924 0.917 0.521 1.470 1.503 0.914 

4. Дебар 0.368 0.338 0.176 0.686 0.635 0.387 1.190 1.115 0.782 1.790 1.694 1.310 

5. Кавадарци 0.119 0.177 0.082 0.224 0.352 0.172 0.405 0.650 0.333 0.643 1.045 0.551 

6. Кичево 0.278 0.273 0.139 0.533 0.518 0.303 0.949 0.911 0.604 1.461 1.389 1.001 

7. К. Паланка 0.120 0.141 0.071 0.235 0.278 0.151 0.440 0.500 0.289 0.716 0.767 0.471 

8. Куманово 0.227 0.204 0.089 0.456 0.411 0.196 0.835 0.749 0.395 1.302 1.159 0.671 

9. Охрид 0.314 0.315 0.166 0.600 0.606 0.356 1.063 1.080 0.696 1.627 1.651 1.129 

10. Пехчево 0.270 0.238 0.121 0.570 0.497 0.290 1.120 0.970 0.621 1.849 1.615 1.076 

11. Прилеп 0.132 0.173 0.084 0.239 0.328 0.166 0.411 0.574 0.299 0.624 0.865 0.454 

12. Скопје 0.231 0.215 0.109 0.449 0.422 0.248 0.796 0.759 0.516 1.205 1.169 0.883 

13. Струмица 0.234 0.236 0.122 0.489 0.492 0.297 0.961 0.960 0.657 1.592 1.598 1.172 

14. Тетово 0.249 0.243 0.115 0.474 0.459 0.246 0.833 0.801 0.486 1.252 1.212 0.811 

15. Штип 0.128 0.154 0.086 0.257 0.303 0.190 0.488 0.547 0.388 0.807 0.845 0.665 

SА1.0 (g) 

1. Битола 0.042 0.045 0.034 0.092 0.098 0.079 0.199 0.211 0.166 0.369 0.386 0.286 

2. Велес 0.029 0.030 0.029 0.057 0.058 0.064 0.109 0.106 0.136 0.184 0.171 0.235 

3. Гевгелија 0.041 0.041 0.033 0.099 0.099 0.083 0.234 0.252 0.199 0.456 0.570 0.389 

4. Дебар 0.059 0.055 0.047 0.131 0.121 0.122 0.276 0.261 0.280 0.483 0.470 0.516 

5. Кавадарци 0.029 0.034 0.029 0.058 0.070 0.063 0.114 0.151 0.135 0.201 0.302 0.234 

6. Кичево 0.046 0.046 0.038 0.098 0.096 0.094 0.207 0.194 0.208 0.373 0.332 0.372 

7. К. Паланка 0.026 0.028 0.026 0.055 0.056 0.055 0.119 0.110 0.119 0.221 0.186 0.203 

8. Куманово 0.035 0.033 0.028 0.077 0.069 0.063 0.167 0.141 0.136 0.311 0.243 0.240 

9. Охрид 0.052 0.054 0.044 0.115 0.119 0.110 0.247 0.257 0.239 0.443 0.461 0.419 

10. Пехчево 0.045 0.040 0.033 0.125 0.103 0.091 0.378 0.292 0.226 0.964 0.756 0.436 

11. Прилеп 0.031 0.035 0.029 0.058 0.068 0.062 0.105 0.125 0.126 0.168 0.201 0.201 

12. Скопје 0.036 0.035 0.031 0.075 0.072 0.074 0.147 0.143 0.163 0.243 0.243 0.296 

13. Струмица 0.041 0.041 0.034 0.103 0.102 0.094 0.284 0.281 0.242 0.694 0.737 0.490 

14. Тетово 0.040 0.040 0.033 0.082 0.081 0.078 0.158 0.156 0.169 0.261 0.260 0.300 

15. Штип 0.029 0.030 0.029 0.061 0.062 0.066 0.133 0.126 0.146 0.259 0.231 0.264 

 

Резултати: PGA (g) М О Д Е Л  -  1 

СЕЛЕКТИРАНИ ГРАДОВИ AB2012 ДЕАГРЕГАЦИОНИ АНАЛИЗИ 

 

Слика П1-16: PGA Деагрегационен график за Охрид (ПП475) 

 

Слика П1-17: PGA Деагрегационен график за Прилеп (ПП475) 
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GSHAP (1999) BSHAP (2011) SHARE (2012) 

МОДЕЛ-1 
(Шалиќ и Милутиновиќ, 2015) 

МОДЕЛ-2 
(Шалиќ и Милутиновиќ, 2015) 

 

МОДЕЛ-3 
(Шалиќ и Милутиновиќ, 2015) 

 



Споредба со резултатите на регионалните студии (PGA, ПП475) 

# Град 
Регионална студија Модел Компонентален 

GSHAP BSHAP SHARE M1 M2 M3 Min Max 

1. Битола 0.155 0.150 0.263 0.223 0.230 0.134 0.105 0.338 
2. Велес 0.145 0.150 0.221 0.119 0.134 0.103 0.076 0.220 
3. Гевгелија 0.265 0.175 0.249 0.221 0.214 0.134 0.115 0.316 
4. Дебар 0.260 0.290 0.378 0.316 0.290 0.218 0.175 0.445 
5. Кавадарци 0.175 0.140 0.219 0.095 0.158 0.088 0.071 0.244 
6. Кичево 0.175 0.195 0.311 0.243 0.237 0.174 0.132 0.357 
7. Крива Паланка 0.145 0.170 0.177 0.101 0.125 0.074 0.061 0.201 
8. Куманово 0.145 0.210 0.227 0.211 0.191 0.109 0.083 0.320 
9. Охрид 0.225 0.245 0.303 0.275 0.276 0.202 0.158 0.385 
10. Пехчево 0.335 0.270 0.243 0.257 0.225 0.170 0.135 0.349 
11. Прилеп 0.140 0.095 0.239 0.101 0.147 0.081 0.065 0.221 
12. Скопје 0.150 0.225 0.249 0.209 0.194 0.149 0.103 0.318 
13. Струмица 0.325 0.215 0.265 0.221 0.225 0.168 0.137 0.321 
14. Тетово 0.160 0.180 0.299 0.219 0.206 0.139 0.107 0.331 
15. Штип 0.190 0.180 0.218 0.111 0.138 0.103 0.081 0.221 

 
PGA (g) за ПП475 (10% во 50 години) 

Град 
Регионални студии 

GSHAP/BSHAP/SHARE 
Модели М1/М2/М3 

Скопје 0.15 - 0.25 0.15 – 0.21 

Охрид 0.23 - 0.30 0.20 – 0.28 

Пехчево 0.24 - 0.34 0.17 – 0.26 

Прилеп 0.10 - 0.24 0.08 – 0.15 

 

City 

Skopje 

Ohrid 

Pehcevo 

Prilep 



Компаративни анализи и резултати 

# Град 
Регионална студија Модел Официјални 

карти GSHAP BSHAP SHARE M1 M2 M3 

1. Битола VIII VIII IX IX IX VIII VIII 

2. Велес VIII VIII IX VIII VIII VII-VIII VIII 
3. Гевгелија IX VIII IX IX IX VIII IX 

4. Дебар IX IX IX IX IX IX IX 
5. Кавадарци VIII VIII IX VII VIII VII VIII 

6. Кичево VIII VIII-IX IX IX IX VIII VIII 
7. Крива Паланка VIII VIII VIII VII-VIII VIII VII VIII 

8. Куманово VIII IX IX IX VIII VII-VIII VIII 
9. Охрид IX IX IX IX IX VIII-IX VIII 

10. Пехчево IX IX IX IX IX VIII IX 
11. Прилеп VIII VII IX VII-VIII VIII VII VII 

12. Скопје VIII IX IX IX VIII-IX VIII IX 
13. Струмица IX IX IX IX IX VIII VIII 

14. Тетово VIII VIII IX IX VIII-IX VIII VIII 
15. Штип VIII VIII IX VIII VIII VII-VIII VIII 

 

MSK Representation 

Bitola 
Kicevo 
Kumanovo 
Ohrid 
Prilep 
Strumica 
Tetovo 

Potentially underestimated seismic hazard? 

Underestimated hazard 

Overestimated hazard 
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Matev (2011) 



Matev (2011) 

Burchfiel et al., (2006) 

Reilinger et al., (2006) Nyst and Thacher, (2004) 
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𝑺𝐒𝐃𝐂𝟖𝟏 =  𝑺𝑬𝑪𝟖   Design implications 

𝑆SDC81 =  𝐾 𝑊 = 𝐾𝑂 𝐾𝑆 𝐾𝑃 𝐾𝐷  𝑊 

𝑆𝐸𝐶8 =  𝑎𝑅 𝛾 𝜆 
1

𝑞
 𝑆𝐺  𝑆(𝑇) 𝑊 

𝐾𝑂 =  𝛾 

SDC81:    EC8: 
For RC frames 𝐾𝑃 = 1  𝑆 𝑇 = 2.5 (𝑇𝐵  ≤ 𝑇 ≤ 𝑇𝐶) 
𝐾𝐷 = 1 (0 ≤ 𝑇 ≤  𝑇𝑆)  𝜆 = 0.85 
 

𝐾𝑆 =  𝑎𝑅  
2.125 𝑆𝐺  

𝑞
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𝑲𝑺
𝟖𝟏 𝑣𝑠 𝒂𝑹

𝑬𝑪𝟖 Plot (𝑻𝑩
 < 𝑻 < 𝑻𝑪

 ) 

𝑫𝑪𝑴:    𝒒 = 𝟑. 𝟗 𝑫𝑪𝑯:    𝒒 = 𝟓. 𝟖𝟓 
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Thank You for attention  


